
 

Il Commissario del Governo per la Provincia di Trento 
 

 

1 

 

 

PREMESSO che con ministeriale n. 40935 del 16.06.2022 è stato comunicato che il 

Viceprefetto dr.ssa Alessandra Vinciguerra, in servizio con funzione di Vicario – 

Coordinatore del Commissariato del Governo di Trento, è stata designata dal Prefetto di 

Trieste per ricoprire l’incarico di Vicario; 

 

CONSIDERATO che con la commissariale prot. n. 70204 datata 16 giugno 2022 è stato 

chiesto al Ministero dell’Interno di avviare la procedura ricognitiva delle disponibilità al fine 

di ricoprire l’incarico di funzione di Vicario - Coordinatore del Commissariato del Governo di 

Trento, che a breve sarebbe divenuto vacante; 

 

PRESO ATTO che con nota n. 41538 del 17.06.2022 il Ministero dell’Interno ha avviato la 

procedura ricognitiva relativa alla disponibilità da parte dei viceprefetti per l’affidamento del 

predetto posto di funzione, secondo le modalità di cui al D.M. 3 dicembre 2003;   

 

RITENUTO, al termine della predetta procedura sulla base dei curricula acquisiti in data 8 

luglio 2022, di conferire al Viceprefetto dott. Massimo Di Donato l’incarico del posto di 

funzione dirigenziale di Viceprefetto Vicario-Coordinatore presso questo Commissariato del 

Governo, ai sensi degli artt.11 e 12 del D.Lgs n.139/2000, 

 

VISTA la nota n. 46366 del 12.07.2022 con la quale il Ministero dell’Interno, su 

designazione dello scrivente, ha conferito le funzioni di Vicario – Coordinatore del 

Commissariato del Governo di Trento al Viceprefetto dr. Massimo Di Donato; 

 

VISTA la nota n. 46666 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministero dell’Interno ha 

comunicato il trasferimento d’ufficio del dr. Massimo Di Donato dalla Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo di Bologna, dove attualmente presta servizio ricoprendo l’incarico di 

Capo di Gabinetto, a questo Commissariato del Governo per esercitare le predette funzioni, a 

decorrere dal 15 luglio 2022. 

 

RITENUTO, al termine della predetta procedura, di dover conferire al Viceprefetto dr. 

Massimo Di Donato, a decorrere dal 15 luglio 2022, per un periodo di anni cinque, l’incarico 

del posto di funzione dirigenziale di Viceprefetto Vicario - Coordinatore presso questo 

Commissariato del Governo; 

 

VISTA l’acclusa scheda biografica del Dirigente che forma parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO di assegnare, in sede di conferimento dell’incarico di funzione, gli obiettivi 

annuali da realizzare, già individuati in sede di pianificazione gestionale di seguito 

all’emanazione della direttiva annuale per l’attività amministrativa e per la gestione del sig. 

Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2020; 

 

VISTA l’allegata dichiarazione resa ai sensi del D.Lgs.n.39/2013 dal dr. Massimo Di Donato 

relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità per l’incarico 

dirigenziale de quo; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
9
2
4
0
 
d
e
l
 
1
5
/
0
7
/
2
0
2
2



 

Il Commissario del Governo per la Provincia di Trento 
 

 

2 

 

 

PRESO ATTO che l’interessato ha preso servizio presso questa sede in data 15 luglio 2022, 

cessando contestualmente dall’incarico di Viceprefetto Capo di Gabinetto presso la Prefettura 

-U.T.G. di Bologna; 

 

VISTI gli artt.10, 11, e 12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

 

VISTI i decreti del Ministro dell’Interno 4 agosto 2005 e 28 marzo 2007 concernenti 

l’individuazione dei posti di funzione da attribuire ai dirigenti della carriera prefettizia 

 

LETTA la circolare ministeriale n. 29/09 del 30.04.2009 avente ad oggetto la “disciplina 

degli incarichi di viceprefetto vicario e di capo di gabinetto”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno datato 5 novembre 2020, con il quale sono stati 

individuati i posti di funzione di livello dirigenziale da conferire ai viceprefetti e viceprefetti 

aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo e dei Commissariati del 

Governo per le Province Autonome di Trento e Bolzano, nonché la declaratoria delle relative 

competenze; 

 

VISTA, in particolare, la tabella 2 Q allegata al sopra citato decreto ministeriale, in cui sono 

indicati i posti di funzione da conferire nell’ambito del Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento; 

 

VISTI gli artt.10, 11, e 12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Ai sensi della normativa citata in premessa, è conferita al dirigente dott. Massimo Di Donato 

la titolarità dell’incarico di Vicario-Coordinatore del Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento per la durata di cinque anni dal 15 luglio 2022, data di assunzione in 

servizio presso questo Commissariato del Governo, fino al 14 luglio 2027 

  

Al dott. Massimo Di Donato sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività secondo quanto 

previsto dalla Tabella 3 – Declaratorie – allegata al D.M. 13 maggio 2014: 

✓ Sostituzione del Commissario del Governo in caso di assenza o impedimento e 

svolgimento di funzioni dallo stesso delegate; 

✓ Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici del 

Commissariato del Governo, in co-management con il Commissario del Governo;  

✓ Diretta collaborazione con il Commissario del Governo nelle seguenti funzioni: 

coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre 

Amministrazioni dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento del 

Commissariato del Governo. e di ogni altro compito dello Stato non attribuito dalla 



 

Il Commissario del Governo per la Provincia di Trento 
 

 

3 

 

legge ad altri Uffici; pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo 

gli indirizzi dell’O.I.V.; valutazione dei dirigenti;  

✓ Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; 

innovazione amministrativa;  

✓ Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane; 

✓  Relazioni sindacali; 

✓ Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati;  

✓ Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza. 

  

Il dott. Massimo Di Donato viene delegato alla firma dei titoli di spesa, nonché 

all’espletamento delle attività relative al Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria in caso di 

temporanea assenza del dirigente titolare, secondo quanto disposto con circolari del Ministero 

dell’Interno n° 20 del 24 luglio 2014 e n. 38469 del 10 novembre 2014. 

Il dott. Massimo Di Donato per l’espletamento delle cennate competenze si avvarrà delle 

risorse umane e strumentali già assegnate all’Ufficio del Vicario. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti Trentino Alto-Adige sede di Trento e per il visto contabile 

alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trento. 

 
 

 

 

 

Trento, data del protocollo informatico   

      

 

      IL COMMISSARIO DEL GOVERNO 

                          (Bernabei) 

  

 

 

 

 


		2022-07-15T07:23:29+0000
	GIANFRANCO BERNABEI




